
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 45 del 30.09.2021   

OGGETTO: Inosservanza del Regolamento Irriguo - Sanzioni amministrative (cod. 1G37) stagio-
ne irrigua 2017 – Approvazione piano di riparto - Determinazioni

 L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di settembre, alle ore 11:30, convocato con avvi-
so E-Mail/telef. Prot. n. 7300 del 24.09.2021, si è riunito in videoconferenza il Consiglio di Am-
ministrazione del Consorzio di Bonifica della Nurra, con sede legale in Sassari in via Rolando n.
12, nella persona dei Sigg.:   

Presenti Assenti
Zirattu Pietro x
Nonne Mario x
Paddeu Antonio x
Ruggiu Alessandro x
Sanna Pier Gerolamo x

Presiede  la  seduta  il  Presidente  Pietro  Zirattu,  assistito  dal  Dott.Ing.  Gian  Marco  Saba,
Direttore Generale con funzioni di Segretario.

Assistono alla riunione il Dott. Peppino Oggiano, Direttore di Area Amministrativa, nonché il
Dott. Giovanni Nicola Saba. componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

In apertura di seduta il Presidente della seduta riferisce che, ai fini del contenimento della dif-
fusione del COVID-19, le riunioni collegiali del Consiglio di Amministrazione si terranno in vi-
deoconferenza fino alla fine dell’emergenza, in conformità a quanto disposto dal DPCM del
18/10/2020 e dei successivi del 25/10/2020 e 3/11/2020 “Misure urgenti di contenimento del
contagio sull’intero territorio nazionale” e come consigliato dall’ANBI con circolare Prot. n. 32
del 19/10/2020.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la L.R. 23.05.2008 n. 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con
deliberazione n. 13 del 15.12.2008 e succ. modif.; 

VISTO il Bilancio di previsione esercizio 2017, approvato dal Consiglio dei Delegati con delibe-
razione n. 06 del 21.12.2016;

VISTO il Conto consuntivo dell'esercizio 2017, approvato dal Consiglio dei Delegati con delibe-
razione n. 03 del 08.02.2019;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 44 del 30.09.2021 con la quale, nel deter-
minare il contributo irriguo Cod. 668/2017 e il relativo piano di riparto, è stata disposta in via
eccezionale e per le motivazioni ivi riportate, una riduzione del tributo irriguo 2017 previsto nel
piano di riparto per ciascun utente “regolare”, del 70%, con un tributo comunque dovuto per
ciascuna domanda irrigua non inferiore ed Euro 50,00, ai sensi dell’Art. 24, comma 3 e 4, del
Regolamento Irriguo;

PRESO ATTO che il Settore Irrigazione a conclusione della stagione irrigua 2017 ha provveduto
a trasmettere apposite  comunicazioni  d'inosservanza del  Regolamento irriguo ai  consorziati
trasgressori  che  hanno  utilizzato  la  risorsa  idrica  malgrado  non  fossero  stati  autorizzati
dall'ufficio; 

CONSIDERATI i dati relativi alle ditte e ai mc. consumati nella stagione irrigua 2017 contenuti
nel database dei Settore Irrigazione, le variazioni e gli accertamenti effettuati contestualmente
dai Settori Catasto-Ruoli  e Irrigazione riguardanti  le verifiche delle ditte degli  “Utenti extra
agricoli” e degli “Utenti irregolari, morosi o senza domanda;

DATO  ATTO  che  sono  stati  eseguiti  gli  adempimenti  necessari  all'effettivo  calcolo  in
ottemperanza ai criteri riguardanti la determinazione del contributo e delle sanzioni stabiliti nei
relativi articoli del vigente Regolamento irriguo per la stagione 2017;

PRESO ancora atto che:

- è stato ripartito per ogni ditta l'importo del contributo e della sanzione da applicare gli utenti
extra agricoli, i "Vedi ruoli" e i "No domanda", in base al citato Regolamento Irriguo;
-  sono stati predisposti i tracciati 450 da trasmettere all'Agenzia delle Entrate-Riscossione di
cui il primo corrisponde al ruolo cod. 668 che comprende anche gli utenti in sanzione (artt. 9 e
11 R.I.) e un secondo con cod. 1G37 da esigere in n. 2 rate bimestrali;

STANTE l'obbligatorietà imposta dalla citata normativa e su proposta del Direttore Generale;

 RITENUTO opportuno provvedere in merito;

CON  voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2)  di  approvare,  per  le  ragioni  esposte  in  narrativa,  i  piani di  riparto  delle  sanzioni
amministrative (cod. 1G37 pari a € 18.871,58  e cod. 668 pari a € 75.821,98) anno 2017
dell'importo complessivo di Euro  94.693,56 imposto agli  utenti “extra agricoli”, agli utenti
"Vedi ruoli" e ai "No domanda", riportati all'elenco sanzioni 2017 tenuto agli atti;



3) di comunicare formalmente, ai consorziati indicati nell’elenco di cui al precedente punto 2),
l’importo delle sanzioni comminate e le motivazioni della violazione del Regolamento Irriguo
consortile che hanno comportato l’applicazione delle stesse;

4) di incaricare dell'esecuzione della presente deliberazione i Settori Catasto-Ruoli, Ragioneria
e AA.GG., ciascuno per la parte di propria competenza.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE GENERALE  
(Sig. Pietro Zirattu) (Dott.Ing. Gian Marco Saba)

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott.Ing. Gian Marco Saba)

_______________

=========================================================================
Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art.
42, comma 1, L.R. n. 6/2008).


